
 Houbař nalezl mozek v lese Pardubického kraje! Pomozte!  

  

V obci Nasavrky v Pardubickém kraji se objevila nová turistická atrakce. Pětapadesátiletý vášnivý 

houbař Mirek Zlatoň na své pravidelné víkendové procházce lesem na konci obce, při které houbařil se 

svým psem Rudolfem, nalezl nový druh houby. Pan Zlatoň si údajně myslel, že jde o důležitý orgán 

nějaké lesní zvěře. Tato houba světle hnědé barvy totiž připomíná svým vzhledem mozek.    

  

Po bližším prozkoumání zjistil, že údajný orgán to není a sdílel svůj nález na sociální síti Facebook. 

Příspěvek se mezi uživatele rozšířil nesmírnou rychlostí a již za pár hodin se Mirkovi ozval mykolog z 

Českého mikrobiologického ústavu s tím, že jde pravděpodobně o nový druh houby.  

  

Hned další den na místo přijeli vědci nový druh zkoumat. Po bližším rozboru samotné houby, jejího 

podhoubí a blízkého okolí výskytu dokázali určit přesný druh. Houbu zařadili do čeledi liškovitých, 

stejně jako známou a oblíbenou houbu lišku obecnou. Ukázalo se, že jsou příbuzné. Pan Mirek Zlatoň 

dostal možnost svou houbu pojmenovat. Pojmenoval ji po sobě - nová houba nese název Zlatoňka 

lesní.   

Houba není životu nebezpečná. Právě naopak, je velmi chutná.  

  

V lese a jeho okolí je těchto hub několik. Obec Nasavrky se tedy stala oblíbeným turistickým cílem 

letošního podzimu, což potěšilo zejména zaměstnance skanzenu Země Keltů, který zde sídlí. Jejich 

návštěvnost stoupla o čtyřicet procent.   

  

Český mikrobiologický ústav vyzývá nás, občany, abychom se podíleli na výzkumu a pomohli 

zmapovat výskyt této houby. „Mohlo by jít o objev tohoto desetiletí,“ sděluje mluvčí organizace. Je 

totiž možné, že vysvětlením zrodu nového druhu může být současný problém – globální oteplování.  

 


